
 

Deliberazione  55/24 Verbale di Giunta 6/2024 Camera di Commercio Pistoia-Prato
 

Deliberazione n. 55/24         Verbale del  29.05.2024 
 
Oggetto: PIN S.C.R.L. ASSEMBLEA ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI SOCI DEL 

05/06/2024 

  
  

Il Presidente informa la Giunta che è pervenuta la convocazione dell’assemblea dei soci di 
PIN s.c.r.l. - Servizi didattici e scientifici per l'Università di Firenze (in breve PIN) per il giorno 5 
giugno alle ore 10.00 per deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 
in sede straordinaria 

 

1. Trasformazione in Fondazione di partecipazione “PIN – Polo di Prato dell’Università di 
Firenze, fissazione del fondo di dotazione e approvazione dello statuto; 

2. Nomina dei membri del Consiglio di Amministrazione, determinazione della durata, nomina del 
Presidente, del Vicepresidente e fissazione dei compensi; 

3. Determinazione della struttura dell’organo di controllo, nomina dei suoi componenti e 
fissazione dei compensi. 

 
In sede ordinaria 
 

1. Approvazione verbale seduta precedente del 24 aprile 2024. 
2. Comunicazioni della Presidente. 
3. Varie ed eventuali. 

 

Preliminarmente il Presidente ricorda che il PIN è una società consortile nata dalla 
trasformazione dell’associazione non riconosciuta PIN Centro Studi Ingegneria, che si occupa 
della gestione del polo di Prato dell’Università degli studi di Firenze e presta servizi nel campo 
della ricerca e dell’alta formazione. La maggioranza del capitale è detenuto da pubbliche 
amministrazioni, fra cui le principali sono il Comune di Prato e l’Università come risulta dalla tabella 
sottostante: 

 

N. 
 

 

Soci 
 

Natura giuridica 
 

% 

1 Università degli Studi di Firenze Pubblico 27,59% 

2 Comune di Prato Pubblico 19,83% 

3 CCIAA di Pistoia-Prato Pubblico 9,65% 

4 Provincia di Prato Pubblico 7,08% 

5 Comune di Calenzano Pubblico 3,00% 

6 Fondazione Cariprato Privato 10,62% 

7 Alia S.p.A. Privato 10,62% 

8 Saperi S.r.l. Privato 3,54% 

9 Sirio Solutions Engineering S.p.A. Privato 3,54% 

10 Confindustria Toscana Nord Privato 1,42% 

11 BB S.p.A. Privato 0,97% 

12 Confartigianato Imprese Prato Privato 0,71% 

13 CNA Toscana Centro Privato 0,71% 

14 S.A.T.A. 2 s.c.r.a.l. Privato 0,35% 

15 CNA Servizi Prato s.r.l. Privato 0,35% 

 
Lo scorso 26 marzo la società ha comunicato ai soci il deposito presso la sede sociale della 

documentazione prevista dal codice civile per la trasformazione eterogenea da società in 
fondazione di partecipazione. Gli uffici camerali hanno esaminato gli atti e predisposto una 
relazione trasmessa ai membri di giunta in previsione della seduta odierna e conservata agli atti. 
Nel caso di mancata adesione alla trasformazione, la Camera di commercio potrà esercitare il 
diritto di recesso a norma dell’art. 30 dello statuto del PIN e dell’articolo 2473 del codice civile. 

 
Segue un ampio dibattito tra i membri di Giunta, al termine del quale, 



 

Deliberazione  55/24 Verbale di Giunta 6/2024 Camera di Commercio Pistoia-Prato
 

 
LA GIUNTA 

 

UDITO il relatore; 
  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 “Riordino delle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura” e sue successive modifiche e integrazioni; 
  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento 
delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”; 
  
VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”; 
 
VISTA la L. 07 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 
VISTO il vigente Regolamento disciplinante l’attività amministrativa e i procedimenti amministrativi 
della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 
RICORDATO che la Camera è socia di PIN s.c.r.l. con una partecipazione pari al 9,65% del 
capitale sociale; 

 

VISTO l’avviso di convocazione dell’assemblea dei soci per il giorno 5 giugno alle ore 10.00, e il 
relativo ordine del giorno (ns. prot. 0021286/E del 24.05.2024); 
  

VISTA la documentazione relativa alla trasformazione della società in fondazione di partecipazione 
(ns. prot.     0012671/E – 0012674/E del 26.03.2024 e 0013680/E del 02.04.2024); 
 

VISTO lo statuto della società; 
 
VISTO l’articolo 2473 del codice civile; 
 

VISTA la relazione predisposta dagli uffici e trasmessa con PEC del 27.05.2024 (PG 0021661/U); 
 
ATTESO che nel piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie adottato dalla Giunta 
camerale con delibera n. 122/23 del 5.12.2023 a norma dell’articolo 20 del sopra citato testo unico, 
la Giunta ha deliberato che la partecipazione in PIN s.c.r.l. fosse da mantenere senza interventi di 
razionalizzazione, riservandosi di compiere ulteriori valutazioni in caso di trasformazione in 
fondazione di partecipazione; 
  

VALUTATA la compatibilità delle decisioni di cui alla presente deliberazione con le disposizioni del 
D. Lgs. 175/2016, in particolare con riguardo all’art. 1 (principio di efficiente gestione, tutela della 
concorrenza e del mercato e razionalizzazione della spesa pubblica), e dell’art. 7, ovvero onere di 
motivazione analitica; 
 
CONSIDERATO che l’eventuale decisione di approvare la trasformazione eterogenea della 
società, richiede di motivare tale scelta anche sul piano della convenienza economica e della 
sostenibilità finanziaria nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità che regolano 
l’azione amministrativa;  



 

Deliberazione  55/24 Verbale di Giunta 6/2024 Camera di Commercio Pistoia-Prato
 

 
All’unanimità, 

 

DELIBERA 
 
 

: 

• di non partecipare all’assemblea dei soci di PIN s.c.r.l. - Servizi didattici e scientifici per 
l'Università di Firenze (in breve PIN) convocata in sede straordinaria e in sede ordinaria per il 
giorno 5 giugno alle ore 10.00; 

• di esercitare il diritto di recesso a norma dell’art. 30 dello statuto del PIN s.c.r.l. e dell’articolo 
2473 del codice civile; 

• di dare mandato al Segretario Generale di comunicare il recesso alla società e richiedere il 
rimborso della quota nei termini di legge; 

• di pubblicare il presente provvedimento nei tempi utili per l’esercizio di recesso e comunque 
nel termine massimo previsto dal vigente Regolamento disciplinante l’attività amministrativa e i 
procedimenti amministrativi della Camera di Commercio di Pistoia-Prato. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 

(Catia Baroncelli) (Dalila Mazzi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico originale sottoscritto con firma digitale, conformemente alle Regole tecniche di cui al DPCM 22 
febbraio 2013, e conservato secondo le Regole tecniche concernenti la formazione, protocollazione, gestione e 
conservazione dei documenti informatici, adottate da AGID in attuazione del CAD. 

 


		2024-06-12T10:55:10+0000
	BARONCELLI CATIA


		2024-06-12T10:58:57+0000
	MAZZI DALILA




